
Lielva-rdes Novada Zin,as
LIELVĀRDES NOVADA PAŠVALDĪBAS IZDEVUMS

Nr. 13 (378) 2010. gada oktobris (I) Iznāk 2 reizes mēnesī

lIELVA-RDE      JUMPRAVA        LE-DMANE  

Sveic skolotāju dienā
Skolotāju dienas priekšvakarā, 30. septembrī Lielvārdes 

novada domes tradīciju zālē tika aicināti novada izglītības 
iestāžu direktori, lai caur viņiem sveiktu visus Lielvārdes 
novada skolotājus. Katrai izglītības iestādei ar vislabākajiem 
vēlējumiem tika sūtīts kliņģeris. 

Pedagogus uzrunāja domes priekšsēdētājs Imants Balodis, 
vēlēdams rast gandarījumu atbildīgajā darbā, smelties spēku 
ģimenē un skaistajā Latvijas dabā.

Skolotājus sveica arī Zaļkalniņu ģimenes ansambļa meite
nes. Viņu apsveikums bija trīs skaistas dziesmas un vēlējums: 
«Lai mazāk rūpju ikdienā un vairāk prieka!»  

Mīļums pret Latviju manī ir!
Beata Kempele

27. septembrī Lielvārdes pilsētas bibliotēkā viesojās rakstnieks 
un žurnālists, grāmatu «Mežu zemē Latvijā. Aicinām ceļā!», «Aus
trumu robeža», «Jūras zemē Latvijā» autors Rimants Ziedonis.

Viņš bija atbraucis, lai pastāstītu mums par Latvijas skais
tumu un par cilvēkiem, ar ko esam bagāti. Rakstnieks atzīst: 
«Dokumentālā proza ir mana, jo patīk komunicēt ar cilvēkiem, 
parunāties, meklēt ceļu. Mīļums pret Latviju manī ir!» Bet rakstīt 
var tad, «kad ir sajūtu spriedze, kad esi nobriedis ar sirdi».

Autors ir apbraukājis gandrīz visus Latvijas pagastus, viņa 
kartotēkā krājas materiāli par katru apmeklēto vietu Latvijā.

Grāmata «Mežu zemē Latvijā. Aicinām ceļā!» sarakstīta kopā 
ar Imantu Ziedoni. Par to Rimants stāsta: «To bija iesācis tēvs, 
apmēram trešdaļa grāmatas jau bija uzrakstīta, es pabeidzu 
tēva darbu.» Tā tapa unikāla grāmata, kas piedāvā iepazīties 
ar dabas un kultūrvēsturiskajām vērtībām, kas sastopamas 
Latvijas mežos.

Savukārt baznīcu, muižu un skolu likteņi, cilvēku dzīvesstāsti 
un ikdiena — viss Latgales kolorīts atklājas Rimanta Ziedoņa 
grāmatā «Austrumu robeža». 

«Rakstu, lai arī pats pilnveidotos, man patīk vēsture, jo 
atlasa svarīgāko un būtiskāko. Latvija ir robežpunkts starp 
austrumiem un rietumiem, un austrumu robeža nav mainījusies 
tūkstoš gadus. Tāpēc šī grāmata.» Autors stāsta par Latgali, par 
etnisko, reliģisko sajaukumu, kas tur sadzīvo: «Tās ir ilgas kopā 
dzīvošanas tradīcijas, sadzīvošanas kultūra, milzīga vitalitāte.»

Par savu jaunāko grāmatu «Jūras zemē Latvijā» autors saka: 
«Mēs esam nedaudz aizmirsuši jūru. Mums ir 500 kilometru gara 
jūras robeža, mums jāskan kā jūras valstij, jo tieši saistībā ar jūru 
ir meklējami spožākie akcenti mūsu vēsturē. Mēs ģenētiski esam 
zvejnieki un kuģotāji.»

Grāmata stāsta ne tikai par piekrastes vēsturi, bet arī sa
stapto cilvēku likteņiem, kas cieši ar to savijas. Autors izstāsta 
piemēru Skultes pusē: «Viena aiz otras stāv trīs mājas. Pirmajā 
dzīvojis latvietis, sarkanais strēlnieks, kas apsargājis Ļeņinu. 

Otrajā — vācu barons, kas apbalvots par nopelniem Latvijas 
valsts labā, viņa brālis gājis bojā, jo piedalījies atentātā pret 
Hitleru. Trešajā — krievs, cara laika robežsargs, kas iemīlējies 
vietējā kapteiņa meitā un šeit palicis dzīvot, piedalījies Latvijas 
neatkarības cīņās, zaudējis kāju, bet visu mūžu braucis jūrā 
zvejot, ļoti labs zvejnieks bijis. Lūk, tāda vēstures koncentrācija 
puskilometra garumā!» 

Rakstnieks nolasa arī fragmentu no sava stāsta, un cik tas 
ir patīkami — klausīties! Kā bērnībā. Stāstā ir zīmīgs teikums: 
«Man vēl stipri jāpilnveidojas, lai es ar bērnu varētu runāt kā 
līdzīgs ar līdzīgu.» Cik reti mēs dzirdam tik sirdsgudrus vārdus.

Tikšanās nobeigumā autors saņem pateicības vārdus: «Pal
dies par gaišumu, ar kādu jūs uz cilvēkiem skatāties, par to, ka 
mākat tik skaisti redzēt!» Kā arī aicinājumu uzrakstīt grāmatu 
par Daugavu. Rakstnieks sola padomāt, bet šobrīd strādā pie 
dokumentālas grāmatas par Lietuvas pierobežu. 

Sirsnīgs paldies Rimantam Ziedonim par gaišo un interesanto 
tikšanos! 

Skolotājiem skan «Dziedošo ģimeņu» konkursa dalībnieču — 
Zaļkalniņu ģimenes ansambļa meiteņu — dziesma.

(Gvido Vītoliņa foto)

Ieraksts grāmatā skolotājai Laimai Prekelei. 
(Autores foto)



2

Lielva-rdes Novada Zin,as Nr. 13. (378.) 2010. gada oktobris (I)

LIELVĀRDES NOVADA DOMĒ
DOMES SĒDĒ
2010. gada 29. septembrī 

Izveidota Izglītības nodaļa
No 1. oktobra izveidota Lielvārdes novada 

pašvaldības struktūrvienība — Izglītības no
daļa, kurā strādā izglītības nodaļas vadītājs, 
logopēds, izglītības psihologs un novada 
sporta darba organizators. 

Piešķirts finansējums
 Ls 45500 piešķirti Lielvārdes novada 

sociālajam dienestam sociālo pabalstu 
un pakalpojumu izdevumu segšanai. 

 Ls 4666 piešķirti Lielvārdes VPII «Pūt, vēji
ņi» darbinieku atlīdzības nodrošināšanai. 
Palielinot pedagogu likmju skaitu, rīta 
nodarbību laikā grupās (vidējais bērnu 
skaits grupā ir 30), varēs strādāt divi 
pedagogi. 

 Ls 300 piešķirti Jumpravas kultūras na
mam Latvijas Radio kora koncerta «Saules 
dārzs» organizēšanai Jumpravas luterā
ņu baznīcā X Garīgās mūzikas festivāla 
ietvaros. 

 Ls 300 piešķirti Jumpravas vidusskolai 
35 gadu jubilejas pasākumam. 

Netiks piešķirts finansējums 
 Ls 3587 Lielvārdes VPII «Pūt vējiņi» vienas 

āra nojumes renovācijai.
 Jautājums par nojumes renovāciju tiks 

skatīts, sastādot 2011. gada budžetu.
 Līdzfinansējums Ls 3000 biedrībai «Aktī

vās atpūtas centrs jauniešiem» projektu 
īstenošanai. Jautājums par līdzfinansē
jumu tiks skatīts, sastādot 2011. gada 
budžetu.

Par «Goda Lielvārdieti»
Lielvārdes novada dome nolemj:

 Saglabāt Lielvārdes novada apbalvojumu 
«Goda Lielvārdietis» kā Lielvārdes no
vada apbalvojumu «Goda Lielvārdietis» 
Lielvārdes pilsētas un Lielvārdes pagasta 
iedzīvotājiem.

 Kultūras un sabiedrisko attiecību me
nedžerei D. Jansonei uzdots sagatavot 
Lielvārdes novada apbalvojuma «Goda 
Lielvārdietis» Lielvārdes pilsētas un Liel
vārdes pagasta iedzīvotājiem nolikumu 

un iesniegt apstiprināšanai Lielvārdes 
novada domes sēdē.

 Izglītības, kultūras, sporta un tūrisma 
jautājumu komitejai uzdots izstrādāt 
koncepciju Lielvārdes novada apbalvo
jumiem.

Teritorijas plānošana
 Nolemts uzsākt detālplānojuma izstrādi 

nekustamajam īpašumam Lāčplēša ielā 
55, Lielvārdē, Lielvārdes novadā.

 Atļauts izstrādāt tehniskos projektus: 
◊ «Saimniecības ēkas rekonstrukcija, 

«Lobes» Lēdmanes pag., Lielvārdes 
novadā»;

◊ «Saimniecības ēkas rekonstrukcija, 
«Oškalni» Lēdmanes pag., Lielvārdes 
novadā»

Atļaujas saņemtas pēc naudas soda sa
maksāšanas, kas tika uzlikts par nelikumīgi 
uzsāktu būvniecību.   

VALSTS MEŽA DIENESTA PAZIŅOJUMS
Atcelts  meža  ugunsnedrošais  laik

posms visā valsts teritorijā no 2010. gada 
26. septembra.

10. Saeimas 
vēlēšanas notikušas!
Lauma Sniedze,
Lielvārdes novada vēlēšanu komisijas priekšsēdētāja

Aizritējušas LR 10. Saeimas vēlēšanas. Vispirms gribu atzīmēt, 
ka tāda vēlētāju aktivitāte Lielvārdes novadā sen nebija novērota. 
Nav iespējams noteikt, cik no vēlētājiem bija Lielvārdes novada 

iedzīvotāji un cik iebraucēji, jo šoreiz vēlēt varēja jebkurā vēlēšanu 
iecirknī. Vislielākais ļaužu pieplūdums bija Lielvārdes kultūras namā. 
Četrus Lielvārdes novada vēlēšanu iecirkņus apmeklēja starptau
tiskie novērotāji no Zviedrijas. Bija arī partiju un CVK pilnvarotie 
novērotāji. Iecirkņos nebija novēroti nekādi starpgadījumi. 

Lielvārdes novada vēlēšanu komisija izsaka pateicību visu Liel
vārdes vēlēšanu iecirkņu komandām par labo un pašaizliedzīgo 
darbu vēlēšanu organizēšanā un norisē!

Vēlēšanu komandas vārdā lielais paldies Lielvārdes pamatskolas 
pavārēm par garšīgo azaidu! 

Priecājamies par Lielvārdes novada iedzīvotāju atsaucību šajās 
vēlēšanās un novēlam, lai mūsu ievēlētā 10. Saeima pildītu savus 
priekšvēlēšanu solījumus.   

10. Saeimas vēlēšanas

Latvijas Republikas 10. Saeimas vēlēšanu rezultāti Lielvārdes novadā   

Nr.
p. k. Partija

691. 
vēlēšanu 
iecirknis

692. 
vēlēšanu 
iecirknis

693. 
vēlēšanu 
iecirknis

695. 
vēlēšanu 
iecirknis

699. 
vēlēšanu 
iecirknis Lielvārdes 

novadā 
kopāLielvārdes 

kultūras 
nams

Lielvārdes 
pamatskola

Kaibalas 
pamatskola

Jumpravas 
kultūras 
nams

Lēdmanes 
pamatskola

1. «PCTVL — Par cilvēka tiesībām vienotā Latvijā» 9 3 2 4 1 19
2. VIENOTĪBA 1278 267 152 426 305 2428
3. «Ražots Latvijā» 14 2 1 8 2 27
4. Politisko partiju apvienība «Saskaņas Centrs» 185 148 26 72 37 468
5. «Tautas kontrole» 16 3 2 2 2 25
6. Zaļo un Zemnieku savienība 807 196 105 241 191 1540
7. «Par prezidentālu republiku» 27 9 1 7 10 54
8. Partiju apvienība «Par Labu Latviju» 164 49 14 42 25 294
9. «ATBILDĪBA — sociāldemokrātiska politisko partiju apvienība» 18 3 12 9 6 48
10. Partija «Daugava — Latvijai» 1 2 0 4 3 10
11. «Pēdējā partija» 32 10 4 4 6 56
12. Nacionālā apvienība «Visu Latvijai!» — «Tēvzemei un Brīvībai/LNNK» 280 66 34 86 53 519
13. Kristīgi demokrātiskā savienība 8 2 6 3 4 23

Kopā 2839 760 359 908 645 5511



3

Nr. 13. (378.) 2010. gada oktobris (I)  Lielva-rdes Novada Zin,as

Ogres upē Lēdmanes pagasta teritorijā izlaiž alatu mazuļus

Diskutē par svarīgākajiem 
novada attīstības aspektiem
Inese Slūka,
SIA «NK konsultāciju birojs» projektu vadītāja 

2010. gada 30. oktobrī Lielvārdes novada attīstības programmas 
izstrādes ietvaros notika darba grupas sanāksme, lai definētu sva
rīgākos aspektus novada attīstībai.

Sanāksmes darbs tika organizēts divās grupās: ekonomika un 
vide, kā arī sabiedrība un labklājība, katrā no virzieniem definējot 
5—7 svarīgākās tēmas, kas ir būtiskas novada attīstībai un par kurām 
diskusija tiks turpināta arī turpmākajās darba sanāksmēs. 

Otrajā sanāksmes daļā darba grupās tika diskutēts par jautāju
mu — ar ko Lielvārdes novads ir vajadzīgs citiem — blakus esošo 
novadu iedzīvotājiem, novada viesiem, tūristiem, iedzīvotājiem u. c. 

Diskusijās tika secināts, ka Lielvārdes novadā strādājošie speciālisti, 
tūrisma, izglītības pakalpojumu piedāvājums, kā arī novada atrašanās 
vieta ir konkurētspējīgie piedāvājumi, kas rada pieprasījumu pēc 
minētajiem pakalpojumiem ne tikai novada teritorijā.

Diskutēts tika arī par jautājumiem, kas Lielvārdes novadam nepie
ciešams no citiem, un kā galvenie tika minēti — sociālo pakalpojumu 
nepieciešamība, profesionālās mākslas, izglītības, sadzīves, veselības 
aprūpes pakalpojumu nepieciešamība.

Darba grupas sanāksmē piedalījās 27 dalībnieki — pašvaldības 
darbinieki, deputāti, pašvaldības iestāžu un pārvalžu vadītāji, kā arī 
uzņēmēji. Lielvārdes novada attīstības programmas 2010.—2017. 
gadam izstrāde uzsākta šī gada jūlija beigās un to veic SIA «NK Kon
sultāciju birojs» un SIA «AC konsultācijas» apvienība. 

Attīstības programma ir vidēja termiņa plānošanas dokuments, 
kas nosaka līdzsvarotas un ilgtspējīgas teritorijas attīstības princi
pus, kā arī sekmē iedzīvotāju dzīves kvalitātes paaugstināšanos. 
Aicinām arī turpmāk aktīvi piedalīties organizētajās darba grupu 
sanāksmēs un forumā «Vienoti novadam. Piedalos», kas notiks 
2010. gada 23. oktobrī.  

Vienmēr aktuālais lietus 
ūdens kanalizācijas un 
grāvju jautājums

Ilze Staļģe,
Lielvārdes novada Būvvaldes vadītāja

Katrai apdzīvotai vietai ir savas reljefa 
īpatnības. Lielvārdes novadā lielākā daļa 
teritorijas ir zema un līdzena ar augstiem 
gruntsūdeņiem. Tieši tāpēc ir tik ļoti svarīgi 
saglabāt un uzturēt kārtībā esošās hidrobū
ves — lietus ūdens kanalizācijas sistēmas, 
grāvjus un citas agrāk izbūvētās meliorācijas 
sistēmas, lai katrs lietus mākonis nedraudētu 
ar applūdušiem dārziem, neizbrienamām 
peļķēm un sabojātām ielām. Ikdienā nākas 
risināt strīdus situācijas, kad jau atkal kāds 
gudrinieks nopludinājis sadzīves kanalizāciju 
lietus ūdens kanalizācijas sistēmā, aizbēris 
grāvi un uzbēris teritoriju savā īpašumā, 
savas darbības nesaskaņojot ar citām ieinte
resētajām personām un nedomājot par savas 
darbības sekām.

LR Civillikumā noteikts: Īpašums dod īpaš
niekam vienam pašam pilnīgas varas tiesību 
par lietu, ciktāl šī tiesība nav pakļauta sevišķi 
noteiktiem aprobežojumiem (1036. pants).

Zemāk stāvoša zemes gabala īpašniekam 
ir jāpacieš, ka no augstāk stāvoša zemes 
gabala uz viņa zemi dabiski notek sniega un 
lietus ūdeņi, un viņam nav tiesības ierīkot 

aizsprostojumus, kas varētu kavēt dabisko 
ūdeņu tecēšanu (1094. pants). 

Gandrīz visas grāvju sistēmas Lielvārdes 
novadā ir koplietošanas meliorācijas sistē
mas. To uzturēšana ir katra zemes īpašnieka 
pienākums. Nevienam zemes īpašniekam nav 
tiesību patvaļīgi pārveidot, pārbūvēt vai likvi
dēt grāvjus, caurtekas vai citas meliorācijas 
sistēmu ierīces, nesaskaņojot šīs darbības 
LR Meliorācijas likumā un 16.03.2010. MK 
noteikumos Nr. 261 «Meliorācijas sistēmu 
un hidrotehnisko būvju būvniecības kārtība» 
noteiktajā kārtībā. Šādas darbības kvalificē
jamas kā patvaļīga būvniecība un saskaņā ar 
Latvijas Administratīvo pārkāpumu kodeksu 
ir administratīvi sodāms pārkāpums.

LR Meliorācijas likumā noteikts, ka zemes 
īpašniekam ir tiesības veikt zemes meliorāciju, 
ievērojot normatīvajos aktos par meliorācijas 
sistēmas būvniecību noteiktās prasības, un 
pienākums ekspluatēt un uzturēt meliorāci
jas sistēmu, tas nozīmē — veikt meliorācijas 
sistēmas uzraudzības un kopšanas darbu 
kompleksu, kas nodrošina tās darbību un 
saglabāšanu.

Šī likuma izpratnē gandrīz visas Lielvārdes 
novada teritorijā esošās grāvju sistēmas 
ir koplietošanas meliorācijas sistēmas — 
specializētu būvju un ierīču kopums, kas 
regulē ūdens režīmu divos vai vairākos zemes 
īpašumos. Zemes īpašniekam ir jānodrošina 
iespēju piekļūt meliorācijas būvēm, kas at
rodas viņa īpašumā esošās zemes robežās, 
amatpersonām, kuras kontrolē un uzrauga 
meliorācijas sistēmu.

Pašvaldības meliorācijas sistēmas (paš
valdībai piederošas būves) ekspluatāciju un 
uzturēšanu nodrošina pašvaldība. Koplieto
šanas meliorācijas sistēmu ekspluatē un uztur 
attiecīgās zemes īpašnieki.

Meliorācijas sistēmas būvniecību kon
trolē pašvaldības būvvalde. Būvniecības 
(arī rekonstrukcijas un renovācijas) kārtību 
nosaka 16.03.2010. MK noteikumi Nr. 261 
«Meliorācijas sistēmu un hidrotehnisko būvju 
būvniecības kārtība». Ne visos gadījumos ne
pieciešams tehniskais projekts un būvatļauja, 
tomēr jebkura darbība, kas saistīta ar melio
rācijas sistēmu pārkārtošanu vai ierīkošanu, 
būvvaldē ir jāsaskaņo. Piemēram, tikai saska
ņojums būvvaldē nepieciešams viena zemes 
īpašuma robežās dīķa ierīkošanai bez līmeņa 
regulēšanas būvēm, ja dīķa virsmas laukums 
nepārsniedz 0,1 ha un netiek skartas trešo 
personu intereses. Projekts un būvatļauja nav 
nepieciešami arī esošo grāvju vienkāršotai 
renovācijai, piemēram, iebrauktuves ierīko
šanai no ielas pāri grāvim uz īpašumu. Taču 
šādā gadījumā risinājuma skice ir jāsaskaņo 
būvvaldē un ar pašvaldības izpilddirektoru, 
kā arī jāsaņem rakšanas darbu atļauja.

Aicinu visus Lielvārdes novada iedzīvotājus 
novērtēt esošo lietus ūdens kanalizācijas 
grāvju stāvokli savā īpašumā, regulāri tos 
tīrīt, arī no lapām un neveidot tajos komposta 
kaudzes, neļaut grāvjos saaugt krūmiem. 

Un, pirms ķerties pie grāvju pārkārtoša
nas, noskaidrojiet pašvaldībā par nepiecie
šamās būvniecības dokumentācijas sakār
tošanu.  

Lielvārdes novada pašvaldība sadarbībā ar biedrību «Mēs zivīm» 
īsteno Zivju fonda finansētu projektu «Alatu populācijas papildi
nāšana Ogres upē Lielvārdes novada teritorijā». Projekta ietvaros 
septembrī Ogres upē Lēdmanes pagastā ielaida 30000 alatu mazuļu, 
kas trīs gadu laikā sasniegs maksimālo svaru — ap 1 kg.

Eiropā alatu makšķerēšanas sacensības ir ļoti populāras mak
šķernieku vidū. Savukārt Latvijā Eiropas alata ir aizsargājama zivju 
suga, kas iekļauta Sarkanajā grāmatā. 

Pamatā alatas apdzīvo tikai Gaujas un Ventas baseinu nelielu 
daļu un to resurss šajās upēs ir neliels. Latvijā ir uzsākti vairāki 
projekti par alatu ieaudzēšanu upēs, kur tās iepriekš nebija sasto
pamas, un Ogres upes baseins ir atzīts par piemērotu alatu dzīves 
apstākļiem. 

Lai alatu ieaudzēšana Ogres upes posmā Lēdmanes pagasta 
teritorijā būtu sekmīga, alatu mazuļu izlaišanu būtu vēlams veikt 
vēl vismaz trīs gadus. 

Biedrība «Mēs zivīm» šogad ir realizējusi vēl vienu veiksmīgu 
pasākumu zivju resursu palielināšanai — Daugavā, Kaibalas terito
rijā ar AS «Latvenergo» un Lielvārdes novada pašvaldības atbalstu 
pavasarī bija ieliktas 400 nārsta ligzdas.  

Eiropas alata.



4

Lielva-rdes Novada Zin,as Nr. 13. (378.) 2010. gada oktobris (I)

Jums tiek dota iespēja 
pateikties. Rakstiet!

Vienoti novadam. Piedalos

Septembra mēnesī paveiktais
Edgars Mežvēvers, 
SIA «Lielvārdes Remte» valdes loceklis 

 Avotu ielā 5 izbūvēta drenāža;
 Sakārtota lietus kanalizācija Avotu ielā 8;
 Veikta bojātās lietus ūdens sateces demontāža un montāža 

E. Kauliņa alejā 19;
 Parapets (8 m) apšūts ar skārdu E. Kauliņa alejā 19;
 Bojājumu vietās aplīmētas ventilācijas caurules E. Kauliņa alejā 19;
 E. Kauliņa alejā Nr. 8, 10, 12 iztīrītas lietus ūdens notekcaurules;
 Izbūvēts 120 metru spiedvads Čiekuru ielā;
 Ausekļa ielā 17 ieliktas jaunas ieejas durvis, salabotas durvis 

Avotu ielā Nr. 8, 9, 1.; 

 Pēc iedzīvotāju lūguma uzstādīti soliņi Raiņa ielā 9B un 9C, atjau
nots soliņš Avotu ielā 6;

 Avotu masīva katlu mājai nomainīts siltumtrases ievads;
 Spīdolas ielā 11 veikts jumta remonts;
 Skolas ielā 10A iestikloti izsistie pagraba logi;
 Raiņa ielā 50 demontētas betona apmales un veikta pamatnes 

ierīkošana un montāža.

Paziņojums
1. Ar 2010. gada 1. oktobri tiek atjaunota līgumsodu uzrēķināšana 

pakalpojumu saņēmējiem (pamatojums: valdes locekļa rīkojums 
23.09.2010. Nr. 64).

2. Dzīvojamie nami apkurei tiks pieslēgti pēc mājas iedzīvotāju 
iesnieguma saņemšanas (MK not. Nr. 876).   

Lielvārdes novada 
iedzīvotāju forums. 
Piedalies arī tu!
Ilze Kreišmane, 
Lielvārdes Attīstības fonda projektu direktore

Lielvārdes novada «Iedzīvotāju Forums 2010» notiek sestdien, 
23. oktobrī E. Kauliņa Lielvārdes vidusskolā no pulksten 10.00 
līdz 14.00. Aicinām visus novada iedzīvotājus izmantot šo iespēju 
iesaistīties aktīvās pārrunās par to, kā vēlamies, lai mūsu novads 
attīstās nākamo 5—10 gadu laikā. 

Darbosies šādas darba grupas:
 Izglītība: grupas vadītāja Līga Buceniece
 Sociālie jautājumi: grupas vadītāja Rasa Rieksta-Riekstiņa
 Jauniešu jautājumi: grupas vadītājs Māris Lambergs
 Tūrisms/izklaide: grupas vadītāja Anita Streile
 Kultūras jautājumi: grupas vadītāja Alīse Vorobeja
 Uzņēmējdarbība: grupas vadītājs Andris Gribusts
 Vides jautājumi: NK Konsultāciju biroja moderators

Foruma dalībnieki varēs izvēlēties vienu pamatdarba grupu, 
bet dosim arī iespēju katram piedalīties katrā darba grupā, lai 
atraktīvāk un lietderīgāk izmantotu laiku jaunu ideju ģenerēšanai. 
Īpaši aicināti iedzīvotāji, kurus interesē sabiedriskā transporta 
attīstība Lielvārdes novadā, jo foruma ietvaros tiks veikta aptauja 
par autobusa maršrutu izveides nepieciešamību. Īpaši aicināti 
Lēdmanes un Jumpravas iedzīvotāji, nepalieciet mājās, jo nu 
mūs visus vieno viena kopīga identitāte — Lielvārdes novada 
iedzīvotājs!

Visi dalībnieki saņems burtnīcu piezīmēm, kā arī pildspalvu, un 
vēl daži patīkami pārsteigumi šobrīd lai paliek neizpausti.

Zinu, ka mums visiem dienas ir pilnas ar darba un skolas pienā
kumiem, ar atbildību par ģimeni un radiem, un daudziem tāpat 
kā man liekas, ka dienā stundu nepietiek, lai ar visu tiktu galā. Un 
tagad vēl jāpiedalās forumā! Tomēr aicinu Jūs ikkatru atcerēties 
reizes, kad esiet nodomājis, ka būti gan labi, ja mūsu novadā būtu 
tāda vai vēl cita lieta. Paskatoties uz saviem bērniem vai mazbēr
niem, ne reizi vien esiet nodomājis, cik ļoti svarīgi ir tas, lai viņiem 
būtu attīstīts novads, kurā uzaugt un kurā ar laiku veidot savas 
ģimenes. Lielvārdes novada «Iedzīvotāju Forums 2010» ir tieši tā 
vieta, kur Jūs savas idejas varēsiet izpaust, atrast domu biedrus un 
veicināt to, lai tieši Jūsu ideja iekļūtu novada attīstības programmas 
prioritāšu sarakstā.

Apzinos, ka starp Jums ir cilvēki, kas nedaudz kautrējas nākt 
un piedalīties, bet aicinu šoreiz šaubas aprakt vistālākā dārza 
nostūrī un nākt kopā ar saviem kaimiņiem, paziņām un novada 
līdziedzīvotājiem iesaistīties sava novada nākotnes veidošanā. 
Droši nākat ar bērniem, mazbērniem, atradīsim iespēju, kā 
mazos draiskuļus nodarbināt. Jūs visi būsiet mīļi gaidīti. Būsim 
vienoti savam novadam un aktīvi piedalīsimies Lielvārdes novada 
iedzīvotāju forumā 23. oktobrī!

Būs mazas uzkodas, zāļu tēja, neformāla atmosfēra un prieks 
par kopā pavadīto laiku!

Ar lielāko prieku atbildēsim uz Jūsu jautājumiem:
Taiga Zvejniece 26610250 epasts: taiga.zvejniece@lielvarde.lv   
Ilze Kreišmane 29479361 epasts: kdc@latnet.lv  

Pienācis rudens, laiks, kad vāc ražu, 
sācies jaunais mācību gads skolā, darbinieki 
atgriežas no atvaļinājumiem. Nemanot gads 
tuvojas uz beigām un ļaudis satiekoties 
pārrunā jaukākos brīžus. Kad ģimenes lokā 
pārrunājam ikdienas priekus un raizes, 
pieminām tos cilvēkus, kuri ir palikuši mūsu 
sirdīs un domās ar kādu nozīmīgu mirkli.

Par šo sagādāto mirkli Jums tiek dota 
iespēja cilvēkiem pateikties. Ņemiet rak

stāmo un papīra lapu un rakstiet «Gada 
Liel vārdietim»! 

Projekta «Gada Lielvārdietis» darba gru
pa grib jums atgādināt, ka iesniegtajām 
vēstulēm pēc nolikuma ir jābūt pareizi no
formētām. Tas nozīmē, ka pretendentam uz 
«Gada Lielvārdietis» titulu ir jābūt norādītam 
vārdam, uzvārdam, dzīves vietai, tālruņa 
numuram, aprakstam. Jānorāda arī ziņas par 
vēstules rakstītāju. Šī informācija ir vajadzīga, 

lai jūs un nominēto cilvēku varētu atrast un 
uzaicināt janvāra mēnesī uz pasākumu «Gada 
Lielvārdietis 2010». 

Rakstiet! Gaidīsim vēstules, jo katram 
taču ir kāds labs cilvēks, par kuru var pateikt 
labus, mīļus un sirsnīgus vārdus. Pastkastītes 
jūs gaidīs k/n «Lielvārde», veikalā «Elvi», 
Lielvārdes novada domē, Lielvārdes mūzikas 
skolā, veikalā «Kalniņi» Lāčplēsī.  

«Gada Lielvārdietis» darba grupa

Informe–  SIA  „Lielva–rdes Remte”



5

Nr. 13. (378.) 2010. gada oktobris (I)  Lielva-rdes Novada Zin,as

Ta– dzı̄vojam Sirsnīgisveicam 
septembra 
jubilārus!

85. dzimšanas dienā
Alfonu Vanagu

JUMPRAVĀ
Romualdu Zarembo

Veltu Pīlanti 
LĒDMANĒ

Olgu Bubņaku
Silvestru Krūmiņu 

Antoņinu Umbraško
LIELVĀRDĒ 

80. dzimšanas dienā
Jāni Viktorovu 

LIELVĀRDĒ 

75. dzimšanas dienā
Intu Stūrmani

Janīnu Bogdani
JUMPRAVĀ

Mudīti Barščausku 
Annu Parhūtiku

LĒDMANĒ 
Artiadu Jefimovu

Ritu Savicku
LIELVĀRDĒ

70. dzimšanas dienā
Gunāru Kuku

LĒDMANĒ
Alekseju Jefremovu

Reginu Pļaviņu
Laimu Saulīti

Oļegu Volkovu
Anitu Zariņu
LIELVĀRDĒ

Vēlam stipru veselību, 
tuvāko cilvēku mīlestību 
un vēl ilgus dzīves gadus! 

Paldies par jūsu mūža 
darbu!

Lielvārdes novada pašvaldības 
vārdā — Lielvārdes novada 

Domes priekšsēdētājs 

Imants Balodis

Nākamais  
«Lielvārdes Novada Ziņu» 

numurs iznāks 29. oktobrī. 
Lūdzu iesniegt materiālus 

līdz 19. oktobrim!
Beata Kempele

Dvēselei nav vajadzīga nauda
Rūta Koluža, 
lielvārdiete

1. oktobrī — Pasaules veco 
ļaužu dienā — Lielvārdes un 
Jumpravas seniori viesojās 
Lēdmanē.

Saulainā  rudens  diena 
sākas ar Lēdmanes kultūras 
dzīves organizatores Ineses 
Neretas ievadvārdiem un Tāļa 
Salas, Lēdmanes guļbaļķu baz
nīciņas celtniecības organizē
tāja, stāstījumu.

 Baznīcā nav kanceles un 
runātājs iet pie klausītājiem. 
Tajā ir vietējo un Rīgas māksli
nieku gleznas, kas attēlo Jēzu 
viņa dzīves laikā. Celtne ir ap
liecinājums tam, cik daudz arī 
viens vai daži cilvēki ar savu 
darītspēju var paveikt citu 
labā. Un kur nu vēl Lēdmanes 
sieviešu ansambļa dzidrās un 
saskanīgās balsis!

Tāļa Salas rosināti, mēs do
mājam, kā harmonizēt trīs
vienību mūsos pašos — t. i., 
harmonizēt ķermeni, prātu un 
jūtas, kas ir katram no mums.

Īsts dvēselisks pārdzīvo
jums ir vērot Kārļa Dreimaņa 

dzīvei atdoto bijušo cietum
nieku, alkoholiķu un narkomā
nu darbošanos «Zilā krusta» 
biedrības mājā. Te valda ticība 
dziesmas spēkam, darbam 
un Dieva palīdzībai. Arī Rīgas 
«bomzis», atvests uz šejieni un 
pāris stundu pastrādājis ēku 
celtniecībā, sporta laukuma 
vai estrādes ierīkošanā, sāk 

pārdomāt, ko varētu mainīt 
savā nožēlojamajā dzīvesvei
dā.

Lobes viesu māja — biju
šais kultūras nams — uzņem 
vecos ļaudis ar koka apdares 
gaišumu, teātra spēles prie
ku, dziesmām, humoru un 
kafijas galdu. Svētku dalīb
niekus sveic Lielvārdes nova
da pašvaldības pārstāvji — 
priekšsēdētājs Imants Balodis, 
Rasa RiekstaRiekstiņa, Dace 
Jansone, Inese Gelte — un 
Lēdmanes pagasta vadība. 
Novada pensionāri apmainās 
laba vēlējumiem. Svešie kļūst 
par savējiem. Skan runas un 
smiekli.

Un nemaz jau tik daudz 
naudas nevajag, lai dvēsele 
līksmotu.

Paldies lēdmaniešiem par 
sirsnīgo uzņemšanu! Izjutām 
apstiprinājumu tautasdzies
mas vārdiem:

«Mazs bij’ tēva novadiņ(i)s,
Bet diženi turējās.»           

Vecie ļaudis klausās Lēdmanes pagasta pārvaldnieka Dzintara 
Laganovska apsveikumu.

Kārļa Dreimaņa vīru ansamblis uzstājas pašu celtajā lūgšanu zālē.

Pateicība
Naktī no 14. uz 15. septembri, pārcērtot ķēdi 

un pārgriežot virvi, ar ko bija piesieta, man tika 
nozagta jauna četrvietīga plastmasas airu laiva 
un airi. Biju bezcerīgā izmisumā.

Pateicoties Valsts policijas Rīgas reģiona 
pārvaldes Ogres iecirkņa kārtības policijas 
nodaļas inspektoru Alda Dzērves un Reinholda 

Uškāna, un Lielvārdes novada pašvaldības po
licijas inspektora Mārtiņa Ratnieka operatīvai 
darbībai, jau 16. septembrī laiva tika atrasta 
Lindes parkam piegulošā teritorijā un atgādāta 
man atpakaļ.

Labi, ka mums ir tādi īsti vīri, kuri spējīgi 
vajadzīgā brīdī palīdzēt un uz kuriem varam 
paļauties. Vissirsnīgākā pateicība viņiem!  

Ar cieņu, Ojārs Biķis



6

Lielva-rdes Novada Zin,as Nr. 13. (378.) 2010. gada oktobris (I)

Lielvārdes Attīstības 
Fonda ziņas oktobrī
Ilze Kreišmane, 
Lielvārdes Attīstības fonda projektu ditektore

Lēdmanē un Jumpravā 30. septembrī noslēgusies LAF/
KNHM «Sabiedrība ar dvēseli 2010» projektu īstenošana. 
Drīz varēsim apsveikt projektu īstenotājus par paveikto 
un lemt par to projektu, kas saņems KNHM balvu 500 EUR 

apmērā. Nākamajā LNZ numurā pastāstīsim sīkāk par visiem 
atbalstītajiem projektiem.

   

22. septembrī LAF uzsāka sadarbību ar Lielvārdes bibliotē
ku, lai palīdzētu ar grāmatām apgādāt tos iedzīvotājus, kuri 
paši uz bibliotēku atnākt nevar. LAF nodrošina transportu 
un vedēju, bibliotēkas darbiniece sagādā grāmatas un ad
reses. Šāda veida grāmatu piegāde paredzēta reizi mēnesī. 
Tuvāka informācija pieejama pie bibliotēkas vadītājas Ritas 
Platpīres 28664807.

   

Atgādinu, ka, gatavojoties Dūraiņu svētkiem, kas pare
dzēti 12. decembrī, no 1. oktobra Lielvārdes, Lēdmanes un 
Jumpravas kultūras namos izvietoti lielie grozi, kuros aicinām 
iedzīvotājus ziedot dūraiņus, zeķes, šalles un citas lietas, kas 
mūsu novada bērniem palīdzēs siltām rokām un kājām baudīt 
ziemas priekus. 

Nevalstiskaja–s organiza–cija–s

Lielvārdes Pensionāru biedrība
noorganizē varenu sēņu izstādi!

No 19. līdz 21. septembrim Lielvārdes kultūras namā notika Lielvārdes Pensionāru biedrības organizētā «Sēņu izstāde 
ar dziedātājputnu un koksnes paraugiem». To apmeklēja 785 (!) interesenti.

(Romualda un Rūtas Kolužu foto)

Izstādes centrā lielais dumpis negrib skatīties, kā bebrs grauž 
koku, bet krauklis kramšķina koka galotnē.

Lielvārdes vidusskolas skolotāja Daiga Brante izmanto izstādi 
bioloģijas mācīšanai.

Antoņina Kancere ļauj mednim uzlidot kokā, pie kura gozējas 
divi milzu apaļpūpēži.

Apmeklētāji meklē pazīstamās sēnes, bet priecājas arī par sēņu 
pasaules daudzveidību.



7

Nr. 13. (378.) 2010. gada oktobris (I)  Lielva-rdes Novada Zin,as

Ar Dieva palīdzību atgriezties
Veneranda Trumekalne

Jau trīs gadus Lēdmanes «Druvās» saim
nieko kristiešu organizācija «Zilais Krusts». Pa 
šo laiku līdz nepazīšanai ir pārvērtusies māju 
apkārtne — bijusī padomju laiku jaunlopu 
kūts pārbūvēta par pamatīgu un skaistu 
celtni. Kūtsgals pārbūvēts par skaistu lūg
šanu kapelu ar brīnišķīgu akustiku un pašu 
darinātām mēbelēm. Te joprojām notiek 
vērienīgi celtniecības darbi. Ogres upes 
krasts ir attīrīts no brikšņiem un uzbūvēta 
brīvdabas estrāde, kur notiks vasaras eku
mēniskie koncerti.

11. septembrī «Zilais Krusts» svinēja 
savas pastāvēšanas piecpadsmit gadus. 
Kārtējo reizi pārliecinājos par šīs organi
zācijas nepieciešamību un to lielo dzīves 
un darba prieku, ko kopīgajā lietā ienes 
katrs dzīves pabērns, kas dzīvē ir smagi 
kļūdījies un šeit gūst patvērumu. Tas ir šīs 
organizācijas dibinātāja un vadītāja Kārļa 
Dreimaņa nopelns, kurš nesavtīgi sevi atdod 
šim darbam. Ja cilvēks ir izbridis dziļu purvu 
un spējis atgriezties ar Dieva palīdzību dzīvē, 
viņa vienīgā vēlēšanās ir darīt labu tādiem 
pašiem maldu ceļos nokļuvušiem cilvēkiem. 
Un tāds ir Kārlis Dreimanis. Arī nelielajā lūg
šanu kapelā pirms koncerta Kārlis pateicās 
Dievam par to, kas jau ir sasniegts un lūdza 
piedošanu par kļūdām. 

Dienas kārtība organizācijā ir ļoti stingra. 
Ne visi, kas pēc cietuma meklējuši atbalstu 
«Zilajā krustā», tur ir palikuši, daudzi at
griezušies pie agrākās dzīves. Galvenais ir 
cilvēka gribasspēks mainīt savu dzīvi, un 
tie, kuri spējuši būt pacietīgi, te ir atraduši 
savas mājas. Šeit cilvēki atbrīvojas arī no 
alkohola atkarības, jo ierasties reibumā ir 
aizliegts. Starp bijušajiem cietumniekiem 
un alkoholiķiem ir cilvēki ar zelta rokām — 
mākslinieki, kokgriezēji, dizaineri. 

Šeit pastāv nerakstīts likums — ja cilvēks 
grib atbrīvoties no alkohola, narkotikām, 
viņš iziet rehabilitācijas kursu. Te viņam 
ir patvērums, viņš ir paēdis, bet pretī ir 
darbs un lūgšanas. Darāmā un ieceru ir 

daudz. Uzcelta ēka ar lielu ēdamzāli, plašu 
virtuvi un skaisti veidotu terasi. Uzbūvēts 
ražošanas cehs un ielikti pamati baznīcai, 
kuras spārnos atradīsies mājvieta cilvēkiem, 
kas gribēs iziet rehabilitācijas programmu. 
Tiks būvēts Golgāts, kura virsotnē pacelsies 
7 metrus augsts krusts. 

Viss tiks būvēts pašu spēkiem uz ziedo
jumu pamata, jo, lai dabūtu Eiropas naudu, 
ir jāatsakās no krusta, bet tas nesaskan ar 
šīs organizācijas būtību. Sveikt organizāciju 
jubilejā bija ieradusies Rīgas Domes Labklā
jības departamenta direktore Inese Švekle, 
izsakot pateicību, ka ir tāda vieta un tāds 
cilvēks, kuram rūp dzīves pabērnu liktenis 
un ka viņu sadarbība turpināsies. Sveicēju 
vidū bija arī mūsu katoļu draudzes pārstāvji: 

Zenta Dreiska, Tālis Sala ar kundzi un Anna 
Gaiduka. Pagasta pārvaldes vārdā Kārli 
Dreimani sveica Inese Zaporožeca, lielajai 
idejai ziedojot arī personīgu artavu. Skaisti 
noformētu floristikas mākslas darbu dāvāja 
SIA «SINDI» pārstāvji. Svinības turpinājās 

ar plašu koncertu, kurā uzstājās pašu vīru 
ansamblis «Ir dzīvot vērts» un Lēdmanes 
dāmu ansamblis «Stari», Dravnieku ģimene 
no Rīgas Mateja draudzes un lēdmanietis 
Jānis Zeļģis ar solo dziedājumu vīru ansam
blim. Pret ziedojumu bija arī iespēja izkalt 
piemiņas monētu. Viesi bija sabraukuši no 
dažādām Latvijas malām. Vienmēr esmu 
apbrīnojusi cilvēkus, kuri pakrituši spēj 
piecelties un mazdrusciņ šaubas ir bijušas 
par to, vai tiešām šo augšāmcelšanos vada 
Dieva roka. Aprunājoties ar 43 gadīgo Sanitu 
no Liepājas, uzzināju, ka viņas dzīves ceļš 
nav bijis rozēm kaisīts. Pilsētas meitene 
savu apliecināšanos cilvēku acīs izrādīja 
ar kaušanos, narkotikām, līdz nonāca līdz 
bezdibenim. Bezizejā vēlējās nokļūt cietumā 
un... nokļuva. Tur viņu uzrunāja Dievs un 
tālākais ceļš jau virzījās augšup: vakarskola, 
iemīļota profesija, tagad studijas augstskolā, 
ģimene un bērni. Viņas sacītais manī neradīja 
nekādas šaubas, jo to apliecināja arī Kārlis 
Dreimanis. Ja būtu vairāk tādu cilvēku, kas 
uzņemtos rūpes par bezizejā nonākušiem 
cilvēkiem, laikus viņiem sniegtu palīdzīgu 
roku, tad varbūt mums kristos noziedzības 
līmenis, jaunieši mazāk lietotu apreibinošus 
līdzekļus. 

Vakara gaitā viesi tika cienāti ar karstu 
plovu, kafiju un citiem našķiem.  

Evaņģēliskā kristiešu draudze «Zilais 
krusts» Latvijā pirmoreiz nodibināta 
1891. gadā un tajā lielākoties iesaistījās 
tie, kuri vēlējās atbrīvoties no alkoho
lisma. 1995. gadā tā tika atjaunota. Tā 
ir palīdzības organizācija dzīves pabēr
niem. Iznākot no cietuma, attiecības 
nākas veidot no jauna, lai iekļautos sa
biedrībā, sameklētu darbu un bieži arī 
dzīves vietu. 

Draudzes mājas ir Rīgā, Kabilē un Lēd 
manē. 

Organizācijas moto: «Glāb, lai glābtu!».
Draudzes mācītājs un organizācijas 

vadītājs ir Kārlis Dreimanis.

Inese Zaporožeca sveic Kārli Dreimani organizācijas pastāvēšanas piecpadsmit gados.

Pagājušā gada Vasarsvētkos pašu izbūvētajā kapellā uzstājas ansamblis «Ir dzīvot 
vērts». 18 vīri, kas dzied ansamblī, uzstājas arī Latvijas baznīcās un kultūras namos, 
koncertu laikā stāsta par savu dzīvi, uzrunājot un iedrošinot ģimenes, kas nonākušas 
grūtībās.



8

Lielva-rdes Novada Zin,as Nr. 13. (378.) 2010. gada oktobris (I)

Novada skola–s

Beata Kempele

1. oktobrī Lielvārdes mākslas skola «Mākslas aptieka» — pirmā 
privātā mākslas skola Latvijā — svinēja savu 15 gadu jubileju. Jubileja 
notika A. Pumpura Lielvārdes muzejā un pulcēja skolas pedagogus, 
audzēkņus, viņu vecākus un skolas draugus. 

Svinības sākās ar jautru uzvedumu, kurā dzīvespriecīga māsiņa 
un nopietns dakteris noteica diagnozes saviem pacientiem. Daļai 
skolotāju tika konstatēta «hroniskā skaistuma redze», daļai — «prie
ka vīruss», bet skolas direktoram Edgaram Muceniekam noteiktā 
diagnoze skanēja «mākslinieks uz mūžu». 

Pēc daudzajiem saņemtajiem apsveikumiem un sadāvinātajām 
«zālēm» arī Edgars uzrunāja viesus. Mīļi, ka vispirms dzirdējām 
paldies vecākiem, pēc tam — visiem pārējiem atbalstītājiem un 
draugiem, tai skaitā Lielvārdes novada pašvaldībai, skolām, sa
biedrībai «Oldenzāle — Latvija». 

Visi, kas bija sapulcējušies, labi zina, kāds ir prieks, ko sniedz 
radoša darbošanās mākslas skolā un tās organizētajās nometnēs. 
Cik pašapziņas un dzīvesprieka te var pasmelties mazie mākslinieki 
un visi, kas šeit saskaras mākslu!

Lai jums arī turpmāk izdodas atmodināt bērnu talantus, stiprināt 
viņu ticību un pārliecību par saviem spēkiem! Paldies, ka jūs esat!  

Jaunumi Lielvārdes vidusskolā
Aija Krompāne

Par tradīciju ir kļuvuši Miķeļdienas svētki Lielvārdes vidus
skolā. Šogad  skolas pagalmā  dabas veltes izkārtojušās latvju 
zīmē — Māras krustā. Katra klase — no 1. līdz 12. kopā ar saviem 
skolotājiem noklāja vienu kvadrātmetru lielu laukumu ar zīlēm, 
kastaņiem, pīlādžiem, sūnām un ķērpjiem, sīpoliem un ķirbjiem, 
veidojot priecīgas rudens kompozīcijas.

Pirmdien 1.—4. klašu skolēni piedalījās jautrās stafetēs, minēja 
mīklas, skandēja sakāmvārdus, lasīja ticējumus par Miķeļiem. Šo 
pasākumu vadīja 8.a klases skolnieces Nora Plaude un Aman
da Pudža. Meitenes pēc četrām stundām ar enerģiskajiem un 
darboties gribošiem pamatskolēniem bija nogurušas, bet gan
darītas, jo īpaši jauki esot bijis strādāt ar otro klašu skolēniem. 
Trešdien erudītu konkurss «Miķeļdiena» 5.—8. klašu komandām. 
Pirmās trīs vietas ieguma 8.a, 6.a un 6.b klase. Paldies visiem sko
lēniem un skolotājiem par atsaucību!
 Vidusskolā 17. septembrī notika skolēnu pašpārvaldes prezidenta 

vēlēšanas. Šogad  par prezidentu ievēlēts 12.b klases skolnieks 
Austris Siliņš.

 1. oktobrī 12. klases organizēja skolotāju dienu, bet  15. oktobrī 
11. klases rīkos 10. klašu uzņemšanu vidusskolā.

 20. oktobrī pulksten 18.30 gaidīsim vecākus uz skolas vecāku 
kopsapulci!  

Mākslas aptiekai — 15 gadi!

Lielvārdes novada pašvaldības sociālā dienesta vadītāja Inese 
Gelte savā apsveikumā uzsvēra nometnes bērniem ar speciā-
lām vajadzībām «Upe» nozīmi, kuru organizē mākslas skolas 
pedagogi.

Indra Jaundāldere ar meitu Daci sveic Edgaru: «Ne visi var darīt 
to, ko citi neuzdrošinās. Jūs to varat!»

Mākslas skolas nākotni no māla veido Patricilla Dātava, Līga 
Lastmane, Dārta Muceniece, Raits Širovs un Anita Saka.

Savu rudens ziedu un augu kompozīciju stilizētajā Māras krustā 
veido 1. klase skolotājas Mairas Dāliņas vadībā.



9

Nr. 13. (378.) 2010. gada oktobris (I)  Lielva-rdes Novada Zin,as

Batuta 
uzstādīšana.

Ruta Skrebele, 
Kaibalas pamatskolas skolotāja

Rudens atnāk ar krāsainām kļavu lapām, 
ar lietu, kas dejo tango ar vēju, ar tumšziliem 
septembra mākoņiem, kas klejo debesīs, 
meklēdami vasaras glāstu, un ar dzejoli, kas 
atnāk pie mums Dzejas dienās.

Laiks no 6. līdz 10. septembrim Kaibalas 
skolā bija veltīts Dzejai. Tas bija laiks, kad pie 
mums nāca dzejoļi — gan bērnišķīgi mīļi, 
gan filozofisku atziņu piestrāvoti. Šogad 
mēs visi pabijām Dzejas mežā septembrī, jo 
tieši tāds bija Dzejas nedēļas nosaukums. 

Pirmdiena bija diena, kad iegājām Dzejas 
mežā pa īstam. Šajā dienā pie skolēniem nāca 
dzejoļdziesmas — dažādu autoru dzejoļi, 
kurus komponējuši ievērojami komponisti. 
Skolēni klausījās dzejoļdziesmas no latviešu 
kinofilmām un teātra izrādēm. Nu gluži kā 

īstā kino. Tie, kas gribēja dziedāt, varēja 
dungot līdzi. Pie katra no mums atnāca 
kāda dzejoļdziesma un atrada savu vietu 
mūsu sirdī. 

Otrdiena bija sēņu diena. Šai dienai tika 
dots nosaukums Dzejas mežā sēņojot, es 
uzrakstīju dzejoli. Visu klašu skolēni rakstīja 
dzejoļus par rudeni. Visgrūtāk bija žūrijai, 
kas vērtēja skolēnu darbus. Interesanti bija 
tas, ka žūrija nezināja to skolēnu vārdus, kas 
dzejoļus rakstījuši, tikai klasi.

«Pelēki zvirbuļi klusiņām sēž
Uz pelēkiem zariem krūmā.
Vējš savu elpu skurstenī pūš,
Tālumā gājputni aizlido...» 

Šis ir mazs fragments no 9. klases skol
nieces Elīnas Kalniņas dzejoļa, kas uzrunāja 
žūriju, kuras sastāvā bija skolotājas Māra 
Driksna, Iveta Barkāne, Evija Miglāne un 
Linda KukareAldersone. Elīna saņēma 1. vie
tu. Labi veicās arī Jēkabam Rožkalnam no 
6. klases (2. vieta) un Lindai Kalniņai no 
3. klases (3. vieta).

Trešdien pastaigas Dzejas mežā turpinā
jās. Jaunāko klašu skolēni šajā dienā runāja 
savus mīļākos dzejoļus. 

Ceturtdiena nāca pie skolēniem Ar sava 
mīļākā dzejnieka dzejoļu krājumu kabatā... 

Piektdien mēs visi vēl staigājām Dzejas 
mežā. Es dzejas grozā zīmējumus lieku — 
tādu nosaukumu mēs iedevām šai dienai, jo 
zīmējām ilustrācijas Raiņa dzejoļiem. Vislabāk 
šajā dienā veicās skolēniem Elīnai Kalniņai 

(9. klase) — 1. vieta, Sigitai Solovjovai (8. kla
se) un Inetai Laimai Mangelsonei (6. klase) — 
2. vieta, bet Kristiānai Driksnai (5. klase) un 
Anetei Klušai (6. klase) — 3. vieta.

Vēl tikai mirklis Dzejas mežā. Šoreiz tieši 
Raiņa dzimšanas dienā — 11. septembrī Rīgā, 
Nacionālajā teātrī, kur sarīkots 1. Lasīšanas 
kongress bērniem. Vēl skaistais mirklis ar 
tikko izdoto Raiņa grāmatu Dzejoļi bērniem. 
Vēl pēdējais mirklis Dzejas dienu mežā un 
dzejas pasaulē...  

Dzejas mežā septembrī

Sigita Solovjova (8. kl.) saņem balvu par 
2. vietu zīmējumu konkursā.

Jaunāko klašu skolēni gaida apbalvošanu.

Mēs — ta–los cel,os

Cik labi, ka 
Holandē ir draugi! 
Deju kolektīvs «Saime»

Reiz kāds mūsu sens paziņa holandietis 
Francis Oldenhofs vaicāja, vai Jumpravas 
vidējās paaudzes deju kolektīvs «Saime» 
nevēlētos aizbraukt uz Holandi un sadrau
dzēties ar Ruurlo pilsētas tautas deju grupu?

Tā kā esam bijuši Polijā, Vācijā, Austrijā, 
Itālijā, Turcijā, bet Holandē vēl ne, pieņēmām 
šo piedāvājumu. Patiecoties Oldenhofa 
kungam, Holandē jau iepriekš viesojušies 
Jumpravas jauktais koris un ansamblis «Ani
ma sola». 

Tālāk sekoja ilgs un pamatīgs sagatavoša
nās darbs gada garumā: tika sūtīti uz Holandi 
deju ieraksti, meklēta folkloras grupa, kura 
varētu spēlēt koncertos arī tautas deju 
mūziku, transports, kārtoti finanšu jautāju
mi. Mūsu kolektīva Ineta uzņēmās sarunu 
vadītājas un tulka lomu. «Saimes» vadītāja 
Aija Ērgle gādāja par deju repertuāru, bet 
Jumpravas kultūras nama vadītāja Sandra 
Kaktiņa atrada mums jaunus draugus Jum
pravas folkloras kopā «Liepu laipa». 

Vasara pagāja nemanot, jūnijā un jūlijā 
cītīgi atkārtojot dejas un dziesmas.

Svētdien, 1.augustā agri no rīta ar auto
busu izbraucām no Jumpravas un uzsākām 
savu ceļojumu. Pirmdienas vakarā iebraucām 
Holandē, kur mūs jau pie pašas robežas sa
gaidīja Francis Oldenhofs. Viņš mūs aizveda 
uz Ruurlo pilsētu. Tur mūs svinīgi uzņēma 
pilsētas vadība un Achterhookse tautas 
deju dalībnieki.

Pēc sagaidīšanas ceremonijas mēs tikām 
iepazīstināti ar holandiešu dejotājiem, kuri 
mūs laipni uzņēma savās mājās un ģimenēs. 
5 dienu un nakšu garumā izjutām sirsnību, 
gādību un rūpes. Par mūsu atpūtu, brīvā 
laika pavadīšanu un protams, spēju nodejot 
pat 3 un 4 koncertus vienā dienā, gādāja Ru
urlo pilsētas dome un holandiešu folkloras 
grupas dalībnieki.

Viena daļa «Saimes» dejotāju dzīvoja 
Ruurlo pilsētā, bet citi netālu no pilsētas, 
tuvējās saimniecībās pie fermeriem un 
saimniekiem, kuri allaž gādāja, lai mēs 
būtu paēduši un atpūtušies. Mūsu deju 
kolektīva vēsturē tā bija pirmā reize, kad 
viesojoties ārpus Latvijas, nedzīvojām visi 
kopā viesnīcā, bet gan tikām uzņemti un 
izmitināti dejotāju ģimenēs. Tas ļāva mums 
tuvāk iepazīt holandiešu kultūru, tradīci
jas, valodu un sadzīvi. Holandieši mums 
atklājās kā ļoti vienkārši, sirsnīgi, strādīgi 
un sirdsgudri cilvēki. 

Otrdien, pēc ierašanās Ruurlo, holandieši 
atvēlēja mums laiku atpūtai un iepazīstināja 
ar savu pilsētu un tās apkārtni ļoti savdabīgā 
veidā — sagādājot mums katram ļoti labu 
velosipēdu, ar kuru mēs pārvietojāmies visu 

dienu, lai apskatītu muzejus, vējdzirnavas, 
kokzāģētavu, pilis un parkus. Šķērsojot ielas 
un ceļus, mūsu pavadoņi zaļajās, atstaro
jošajās vestēs vairakkārt apturēja satiksmi 
un pastāvīgi rūpējās par mūsu drošību, līdz 
ar to mēs paspējām ļoti daudz redzēt un 
piedzīvot. Bet vakarā holandiešu draugi 
mums bija sarīkojuši jauku pikniku, kurā 
piedalījās 67 cilvēki. Holandiešu akardeonisti 
spēlēja gan mums visiem pazīstamas, gan 
arī nedzirdētas melodijas. Mūsu muzikanti 
viņiem pievienojās un kopīgā muzicēšana 
mijās ar dziesmām, dejām un rotaļām. Un 
patiesi, nav svarīgi, kādā valodā mēs katrs 
runājam — dejas, mūzikas un smaidu, acu 
un žestu valodu saprot katrs!

Holandiešiem ļoti patika mūsu tautas 
rotaļas, bet mēs katrs vēlējāmies izmēģināt, 
kā ir dejot holandiešu baltajās koka tupelēs.

Trešdiena no mums prasīja maksimālu 
izturību un atdevi, jo dejojām jau no desmi
tiem rītā — lielā veco ļaužu pansionātā, bet 
vēlāk 4 reizes uzstājāmies pilsētas «Pumpja 
svētkos» uz lielās skatuves, gan arī uz centrā
lās gājēju ielas visiem svētku un gadatirgus 
viesiem par prieku.

Holandiešus patiesi pārsteidza mūsu 
košie tērpi, straujās un atraktīvās dejas un 
tautas dziesmas, tāpēc viņi neskopojās ar 
aplausiem. Par mums pat rakstīja avīzēs! 

Ceturtdien mēs bijām nopelnījuši eks
kursiju uz Amsterdamu. Apskatījām Havoni 
Karaļa pili, centrālo pils laukumu un baudījām 
sponsora Heinekena kunga dāvāto ceļojumu 
ar kuģīti pa Amsterdamas kanāliem.



10

Lielva-rdes Novada Zin,as Nr. 13. (378.) 2010. gada oktobris (I)

Māris Lambergs trasē.

Jumpravā klausītājus aicina X Garīgās mūzikas mēnesis! 
Alīse Vorobeja, 
Jumpravas kultūras nama mākslinieciskās daļas vadītāja

Jau desmito rudeni Jumpravas Svētā Jāņa evaņģēliski luteris
kajā baznīcā notiks Garīgās mūzikas mēnesis, kura idejas autors 
ir jauktā kora «Jumprava» mākslinieciskais vadītājs un diriģents 
Normunds Ķirsis.

Pirmie koncerti izskanēja 2000. gada oktobrī, un nu jau tie kļuvuši 
par skaistu un nepieciešamu tradīciju. Lai gan uzsvars likts uz vār
diem «Garīgās mūzikas mēnesis», tikai garīgā mūzika tajā neskan. 
To uzsver arī Normunds Ķirsis: «Koncertprogrammas veidojam 
tā, lai klausītāji saņemtu pēc iespējas augstākas raudzes garīgu 
lādiņu, un katrs šis koncerts būtu garīgs notikums.» Un rudens 
laiks ir tas, kad visvairāk nepieciešams sevi garīgi pacelt — domas 
attīrīt, dvēselē ieklausīties.

Diriģents uzsver: «Klausītāju vienmēr ir 
vairāk, nekā es savās cerībās varēju gaidīt. 
Ar katru gadu cilvēki šajā ziņā kļūst arvien 
atvērtāki. Ceru, ka tie nekad nekļūs par 
maksas koncertiem, bet būs pieejami vi
siem, neliekot domāt, vai to var, vai nevar 
atļauties.» 

 Savukārt pašu dziedātājiem — «Jum
pravas» korim, viņaprāt, šis mūzikas mē
nesis ir kā «mājas darbs». Tas nozīmē 
māju sakopt jaukiem, gaišiem svētkiem. 
Ne tikai spodrinot grīdas, bet arī labas 
domas domājot.»

24. oktobrī plkst. 16.00 ciklu atklās 
koncerts «Eņģeļi», kurā savu muzicēša
nas prasmi un jūtu pasauli mūzikā paudīs 
jaunākie Garīgās mūzikas mēneša dalīb
nieki — Jumpravas un Ulbrokas mūzikas 
un mākslas skolu audzēkņi, atklājot arī 
topošo mākslinieku veidotu izstādi «Eņ
ģeļi», kur eņģeļu tēli būs skatāmi grafikā 
un tēlniecības darbos. Izstāde apskatāma 

līdz 6. novembrim Jumpravas baznīcā un no 8. līdz 30. novembrim 
Jumpravas kultūras namā. 

30. oktobrī plkst. 17.00 notiks koncerts «Magnificat», kur jauktā 
kora «Jumprava» izpildījumā skanēs latviešu un ārzemju komponistu 
skaņdarbi korim a cappella, V. A. Mocarta «Ave Verum», koncerta 
kulminācija — G. B. Pergolesi «Magnificat» — kopā ar solistiem 
Beāti Zviedri, Jāni Ķirsi, Rūdolfu Bērtiņu un Jāni Strazdiņu, vijol
niecēm Maiju Siliņu un Inesi Štrālu, altistu Arigo Štrālu, čellistu 
Aināru Paukšēnu, ērģelnieci Ilzi Reini, diriģentiem Normundu Ķirsi 
un Rūdolfu Bērtiņu. Koncertu papildinās arī H. Šica «Mazie garīgie 
koncerti» solistu izpildījumā.

6. novembrī plkst. 15.00 X Garīgās mūzikas mēneša izskaņā VSIA 
«Latvijas koncerti» un Lielvārdes novada pašvaldība dāvās brīnišķīgu 
iespēju Jumpravas baznīcā baudīt Latvijas Radio kora koncertu 

Bet piektdiena mums atkal bija darba 
diena. Saposāmies savos glītajos tautas 
tērpos un braucām uzstāties uz brīnišķīgo 
brīvdabas muzeju netālu no Oldenzāles, ar 
senatnīgām ēkām, skaistu parku un ziedu 
izstādi. Laiks bija brīnišķīgs un brīvā dabā 

pavisam cita dejošana, īpaši ja atsaucīgi 
skatītāji, starp kuriem sastapām arī latviešus. 
Muzeja direktors bija tik aizkustināts par 
mūsu uzstāšanos, ka mums īpaši pateicās. 
Jutāmies laimīgi, kā jau cilvēki, kuri ar mī
lestību dara to, ko prot — dejo.

Latviešiem nav problēmu ne ar vācu, ne 
ar angļu valodu, bet daži no mūsu holandiešu 
draugiem runāja tikai savā valodā, tādēļ 
bija sagatavotas nelielas lapiņas ar ikdienā 
biežāk lietotiem vārdiem un frāzēm mums 
latviešu — holandiešu valodā, to bija veikusi 
Rudīte, latviešu sieviete, kura jau 12 gadus 
dzīvo Holandē. Rudīte kopā ar savu meitiņu 
mūs katru rītu sagaidīja un pavadīja mūsu 
dienas gaitās. Koncerta laikā Rudīte valgām 
acīm vēroja mūsu priekšnesumus, katra 
latviešu tautas melodija viņā raisīja īpašu 
pārdzīvojumu.

Tā nemanot nedēļa paskrēja un pienāca 
šķiršanās brīdis. Katram no mums bija sarū
pēts ciema kukulis un ceļa maize. Atvadoties 
bija skumīgi, bet tā kā visi bijām apmainījušies 
ar epasta adresēm un fotogrāfijām, tad 
laimīgi un iespaidiem bagāti devāmies ceļā. 
Atgriezušies mājās, nespējām vien dalīties 
priekā par redzēto un piedzīvoto Holandē, 
tāpēc īpaši vēlamies pateikties Lielvārdes 
novada domei, Jumpravas kultūras nama 
vadībai, folkloras kopai par sadarbību, un 
mūsu meitenēm Inetai un Lienei par iegul
dīto laiku un darbu ceļojuma organizēšanā.

Ir pienācis laiks pārvērtēt un sakārtot 
patiesās vērtības. Draudzība ir viena no 
tām, tāpēc nākošvasar gaidīsim un uzņem
sim mūsu holandiešu draugus Lielvārdes 
novadā!   

Jumpravas vidējās paaudzes deju kolektīvs «Saime» kopā ar draugiem Holandē.

Mu–zika

Jumpravas baznīcā uzstājas Kultūras akadēmijas koris Sōla.



11

Nr. 13. (378.) 2010. gada oktobris (I)  Lielva-rdes Novada Zin,as

NĀC UN DARBOJIES KOPĀ AR MUMS KULTŪRAS NAMĀ 

«LIELVĀRDE»! 
 Deju kolektīvā «Pūpolītis» — vadītāja Iluta Mistre

 Pirmdienās, trešdienās: 
  14.30 — 2. un 3. klašu audzēkņiem
  15.30 — 4. un 5. klašu audzēkņiem
  16.30 — 6., 7. un 8. klašu audzēkņiem
  18.00 — 9. un 10. klašu audzēkņiem
 Otrdienās, ceturtdienās: 
    17.00 — 3 un 4 gadus veciem bērniem
    17.40 — 5 gadus veciem bērniem
    18.20 — 6 un 7 gadus veciem bērniem
 Pirmdienās, ceturtdienās:
    20.00 — jauniešu grupai
  Vidējās paaudzes deju kolektīvā «Vēji» — vadītāja Iluta 
Mistre

 Otrdienās, piektdienās plkst. 20.00
  Jauktajā korī «Lāčplēsis» — diriģente Antra Purviņa

  Otrdienās, ceturtdienās plkst. 19.00
  Senioru koris «Kamene» — vadītājs Pauls Kvelde

 Trešdienās plkst. 19.00
  Bērnu vokālajā studijā «Mikauši» — vadītāja Baiba 
Klepere (tālr. 29508623)

  Nodarbības notiek mūzikas skolā.
  Vokāla grupa «Mik 8» — vadītāja Baiba Klepere

 Svētdienās plkst. 17.00
  Jauktais vokālais ansamblis «Cita Versija» — 
vadītāji Baiba un Antonijs Kleperi

 Ceturtdienās plkst. 19.00 mūzikas skolā.
  Lielvārdes Tautas teātris — režisors Kārlis Lišmanis

 Otrdienās plkst. 19.00
  Vidējās paaudzes deju kolektīvs «Lāčplēsis» — 
vadītāja Daiga Sosnare 

 Pirmdienās, trešdienās plkst. 19.30
  Austrumu deju studija «Fatīn» — vadītāja Sigita 
(tālr. 27186547)

 Svētdienās plkst. 17.00. Pirmā tikšanās 3. oktobrī
  Angļu valodas nodarbības — pasniedzēja Ilze Kreišmane 
(tālr. 29479361)

  Sestdienās plkst. 10.00 — bez priekšzināšanām,
plkst. 12.00 — ar priekšzināšanām
  Trimdas literatūras Grāmatu klēts — vadītāja Dace Jansone.

  Klētnieces Mētra Puča un Elizabete Ozoliņa apmeklētājus 
gaida pirmdienās un ceturtdienās no plkst. 12.00 līdz 
17.00

Tālr. informācijai 65053683, 29216548

JUMPRAVAS KULTŪRAS NAMĀ 
UZŅEM JAUNUS DALĪBNIEKUS!

 Bērnu deju kolektīvā «Rītupīte»
  uzņemam mazos dejotgribētājus no 6 gadu vecuma.
  Vadītāja Evita Tabure, koncertmeistars Raimonds Krieviņš.
  Mēģinājumi pirmdienās trešdienās plkst. 14.00 mazajā 

zālē.
 Jauniešu deju kolektīvā «Jumpraviņa»

  Vadītāja Aija Ērgle, koncertmeistars Raimonds Krieviņš.
  Mēģinājumi pirmdienās, trešdienās plkst. 18.00  lielajā 

zālē.
 Vidējās paaudzes deju kolektīvā «Saime»

  Vadītāja Aija Ērgle, koncertmeistars Raimonds Krieviņš.
  Mēģinājumi pirmdienās, trešdienās plkst. 20.00  lielajā 

zālē.
 Jauktajā korī «Jumprava»

  Mākslinieciskais vadītājs Normunds Ķirsis, diriģents Rūdolfs 
Bērtiņš.

  Mēģinājumi otrdienās, ceturtdienās plkst. 19.00 mazajā 
zālē.

 Folkloras draugu kopā «Liepu laipa»
  ar un bez priekšzināšanām, galvenais — vēlme kopā mācīties 

un muzicēt, vecuma ierobežojumu nav.
  Vadītāja Vita Talla.
  Mēģinājumi ceturtdienās plkst. 18.30 Senlietu istabā. 

 Jumpravas amatierteātrī
  Režisore Kristīne Klētniece.
 Pirmā tikšanās 8. oktobrī plkst. 18.00 lielajā zālē.

LĒDMANES AMATIERU KOLEKTĪVI
IR UZSĀKUŠI JAUNU DARBA SEZONU!
 Senioru deju kopa «Lēdmane», vadītāja Mirdza Dzerkale. 

  Mēģinājumi svētdienās plkst. 18.00
 Sieviešu koris «Lēdmane», mākslinieciskais vadītājs Aldis 
Andersons. 

  Mēģinājumi pirmdienās, trešdienās plkst. 19.00
 Amatieru teātris, vadītāja Alda Račika. 

  Mēģinājumi trešdienās plkst. 17.00
 Jauniešu deju kolektīvs, vadītāja Aija Perkevica. 

  Mēģinājumi otrdienās, piektdienās plkst. 19.00
 Dāmu vokālais ansamblis «Stari», vadītāja Inese Nereta. 

  Mēģinājumi piektdienās plkst. 17.00
 Dāmu deju kopa, vadītāja Alda Račika. 

  Mēģinājumi ceturtdienās plkst. 18.00

KULTŪRAS NAMĀ «LIELVĀRDE»
15. oktobrī plkst. 19.00

Koncerts — Veltījums Antrai Liedskalniņai, 

dziedās  Santa Zapacka  un  Harijs Ozols. 
Biļetes cena — Ls 3, un Ls 4.

8. oktobrī plkst. 20.00
Izrāde 2 cēlienos «Jautrā tandēmā» 

piedalās
Mihaila Čehova Rīgas Krievu teātra aktieris Jakovs Rafalsons

un Latvijas Nacionālā teātra aktrise Gunta Virkava.

Biļetes cena — Ls 4, un Ls 6.

«Saules dārzs» diriģenta Sigvarda Kļavas vadībā. Koncertu vadīs 
mūzikas žurnālists Orests Silabriedis.

Šoruden klausītājus iecerēts priecēt ne tikai ar dažāda veida 
garīgas mūzikas koncertiem un mākslas skolu audzēkņu veidotu 
izstādi, bet arī ar gaismu spēli Jumpravas baznīcas iekšpusē un arī 
ārpusē, par ko gādās Ogres estrāde.

Ieeja koncertos, kā visus iepriekšējos gadus, ir par ziedojumiem 
Jumpravas baznīcas uzturēšanas vajadzībām.

Pusstundu pirms katra koncerta klausītājus no Jumpravas 
centra uz baznīcu aizvedīs īpaši norīkots autobuss, un pēc kon
certa — atpakaļ.    

(Rakstā izmantota intervija ar N. Ķirsi žurnālā «Dziesmusvētki» Nr. 6) 



Lielva-rdes Novada Zin,as Nr. 13. (378.) 2010. gada oktobris (I)

© «Lielvārdes Novada Ziņas».  •  Licence Nr. 0861.  •  Redaktore Beata Kempele (tālrunis 29244813, e-pasts lz@lielvarde.lv).
Laikrakstā publicētie materiāli ne vienmēr sakrīt ar redakcijas viedokli. 

SIA «Lielvārds» datorsalikums.  •  Maketētājs Vladislavs Buļs. (tālrunis 65071867, e-pasts valdis@lielvards.lv).  
Iespiests SIA «Madonas poligrāfists». Saieta laukums 2a, Madona, Madonas nov., LV-4801.  •  Tirāža 4000 eksemplāri.

LIELVĀRDES GRĀMATNĪCĀ 
16. oktobrī plkst. 14.00

Agris Liepiņš atklās 
Margaritas Stārastes grāmatu 

ilustrācijām veltītu izstādi.
AICINĀTI VISI INTERESENTI!

Sveicam septembrī 
Lielvārdes novadā reģistrētos 

jaundzimušos
Rostislavu, Dāvidu, 
Alisi Elizabeti — Lielvārdē
Robertu — Lēdmanē
Valteru — Jumpravā

SEPTEMBRĪ
NO MUMS ŠĶĪRUŠIES

Jumpravā
Jānis Kudrjavcevs (dzim. 1953. g.)

Lēdmanē 
Lūcija Ābeltiņa (dzim. 1942. g.)
Ēriks Pavlovs (dzim. 1961. g.)
Jēkabs Tērauds (dzim.1920. g.)

Lielvārdē 
Jānis Pilders (dzim.1936. g.)
Ivars Sproģis (dzim.1938. g.)
Juris Vītols (dzim.1976 .g.)
Herberts Baumgartens (dzim. 1916. g.)

Mūsu dziļākā līdzjūtība tuviniekiem.

LIELVĀRDES MŪZIKAS SKOLA 
aicina uz jubilejas pasākumu 
un absolventu salidojumu!

2010. gada 9. oktobrī plkst. 17.00 
Lielvārdes kultūras namā 

notiks skolas 20 darba gadu 
jubilejas pasākums. 

Aicināti visi skolas absolventi, 
bijušie skolotāji un darbinieki!

Kontakti informācijai:
65053389, 65053852, 

epasts lielvmuzsk@apollo.lv.

LIELVĀRDES SPORTA CENTRĀ 
sestdienās pulksten 10.00

 
jogas nodarbības

Sīkāka informācija: Jana 26558085 
jana.briede@gmail.com

Maina 2 istabu dzīvokli (2. stāvs, silts, 
saulains) Lielvārdes centrā pret lielāku, 
vēlams centrā. Tālr. 26385069

Sirsnīgi sveicam 
mūsu mīļo māmiņu, omīti 

Marutu Moiseju 
70 gadu jubilejā! 
Sūtam bučas no mums visiem!

Meita Vivita, mazdēliņš Ingus, 
un pārējie no Sēlijas — mamma Zenta,

māsa Astrīda, krustdēls Everits ar ģimeni.

SIA «Latvijas Lauku konsultāciju 
un izglītības centrs» Ogres nodaļa 

13. oktobrī 
rīko pieredzes apmaiņas braucienu 
«Zivsaimniecības attīstības

iespējas nelielās saimniecībās» 
uz Vidzemi 

(Rozulu, Drabešiem, Straupi).
Pieteikšanās un sīkāka informācija pa 

tālruni 26316023 — Jānis Plūģis, Ogres 
nodaļas Lauku attīstības speciālists.

Lielvārdes dzīves ainiņas
Ak, Bobīti, cik labs tu esi,
Bet kāpēc beigtu trusi mājās nesi?
Ikvienu reizi mēnesī, 

kad suņus izķert brauc,
Dažs saimnieks savu suni mājās iekšā sauc.
Tais dienās pārējās, lai aprej bērnus,

kādam iekožas...
Un iezīmē pa Lielvārdi 

savas jaunās robežas!
Vai nebūtu reiz jābeidz šādas sunības?

Ai, māmiņ, iesim smiltiņās,
Tik labi cept tur kūciņas —
Tu, bērniņ, labi paskaties,
Vai kaut neesi kur iekāpies,
Tais čupiņās, ko atstājis
No kaimiņmājas mincītis!
Jo tārpiņi, kas ārā lien no smiltiņām,
Var darīt pāri Tev un tavām mantiņām. 

Lāču Inga

Pazudis suns! 
Kaibalas teritorijā, atsaucās uz vārdu Rizo. 
Īsa spalva rudā krāsā. Ja redzat šo suni, 
lūdzu, zvaniet 29120505, atlīdzība garantēta!

Skolēnu autobusa kustības saraksts Jumpravā
no 04.10.2010.
Pietura Pienāk/atiet Pietura Pienāk/atiet Pienāk/atiet
Lukoil DUS 7:50 Dzelmes 14:30 16:40
Velna dobe 7:53 Skola 14:40/15:00 16:50/17:10
Stabulnieki 7:57 Kultūras nams 15:03 17:13
Pūces 8:02 Līči 15:08 17:18
Statoil DUS 8:04 Kapi 15:10 17:20
Dzelmes 8:07 Dzelmes - 1 15:12 17:22
Dzelmes - 1 8:09 Dzelmes 15:14 17:24
Kapi 8:10 Pūces 17:29
Līči 8:12 Statoil DUS 17:31
Skola 8:17 Stabulnieki 17:41
Kultūras nams 8:20/8:45 Velna dobe 17:45
Dzelmes 8:55 Lukoil DUS 17:48

SVECĪŠU VAKARI
16. oktobrī plkst. 15.00

JUMPRAVAS kapos
31. oktobrī plkst. 16.00

LIELVĀRDES kapos
6. novembrī plkst. 16.00

LĒDMANES kapos

LĒDMANES TAUTAS NAMĀ
16. oktobrī plkst. 13.00

Romualda Zarembo  autorvakars

9. oktobrī plkst. 22.00

D i s k o t ē k a 
Visu oktobri

Solveigas Kļaviņas gleznu izstāde

Lielvārdes luteriskās baznīcas
Izstāžu un skatu tornī

Ingema-ras Treijas
«Ieskaties manī»

gleznas


